Salua me
in iudicio Soc
Dialogo. Verum
esseL. 8. demon
strat. c. 8.
Ps. 21.Hom. 39. in
Euang.Hom. in
Ps. 33.Ora. de exi
tu anime.Hom. 54.
in Matth.Conc. 2. de
Lazaro.
Luc. 16.

autem diuitis metuendæ quædam virtutes ad supplicia repetierunt.

Nec alia fuit patrum Latinorum sententia, vt iam ex D. Gregorio probauimus: cui adiicimus hæc D. Augustini verba; Attende misera peccatoris anima, quâdo de mundo exitura es, aderunt mox ministri maligni, maledicti diaboli, tartarea monstra, spiritus terribiles ac pessimi, velut leones rugientes vt rapiant prædam, scilicet tuâ peccatricem & miseram animam, &c. Hoc Paulo post astruit ex eo, quod etiam Seuerus Sulpitius antea scripserat, nimirum, Satanam ausum fuisse impetum facere in sanctissimam B. Martini animam, quam præsentibus bonis angelis, euntem in cælum curabat impedire. Extat quoque ad finem operum D. Hieronymi & Augustini, cuiuscunque sit, pia tamen ac utilis narratio de miraculis D. Hieronymi post mortem eius editis. In hac fertur quod Eusebius Vercellensis presbyter, B. Hieronymi discipulus, moriturus, per triduum voce visûque priuatus in lectulo iacebat: Duabus horis ante exitum anime, tam terribiles actus cœpit peragere, vt circumstantes territi in terra iacerent. Nam quandoque trâsuersis oculis, manibus iunctis, facie terribili, vocêque dira clamabat: Non faciam, non faciam: Mentiris, mentiris. Post hæc, ad terrâ rediês, faciê firmabat in terram quâtum poterat. Petentibus circumstantibus; quid pater, habes? respondit; Non videris dæmonum agmina, quæ me debellare cupiunt? Conantur vt Diuini nominis blasphemus inueniar: & ideo hoc me

Tom. 9. lib.
de speculo
peccatoris,
c. 7.

L. 2. de vita
D. Martini

Hier. to 9.
coll 689.
Aug. to. 2.

non facturum clamabam. Et circûstantes aiunt, Quare faciem abscondebas in terram? Et ille, Ne illius aspectum cernerem, qui tam turpis & terribilis est, vt omnes mûdi formidines respectu eius nihil sint, &c. His autem id apertè efficitur, quod isto loco contendimus, nimirum, cacodæmones præsertim sub mortis articulo hominibus spectris suis infestos esse: ac proinde cum mortis horroribus colluctantes multis magnisque consolationibus adiuuandos esse. In eum ergo finem inducant ad se presbyteros & rectores ecclesiæ. Atque hæc de primo.

Secundò, in domum ægrotantis inducti, & priuatis & communibus precibus incumbent, *Orent. super supplicabuntque vt sanitas ei restitatur, si ad per eum.* gloriam nominis Diuini, salutem propriam, & proximorum vtilitatem Deo videtur expedire. Sin minus, veniam omnium peccatorum, constantiam in fide, & in gratia perseuerantiam vsque ad vltimum huius vitæ terminum illi postulabunt. Hoc autem officium non dumtaxat sacerdotum, sed & omnium Christianorum est. Christus namque morti proximus Apostolis suis dicebat, *Vigilate, & sustinete mecum,* aliquam *Matth. 26.* consolationiunculam ab eis, si adhibuissent, non *Luc 22.* reculaturus. Idem & in horto & in cruce, quærebat *qui consolaretur, & non fuit.* Confugit ergo *Psal 68.* ad feruentissimas preces, *& cum clamore valido* *Heb. 5.* *& lachrymis,* animam suam Patri commendauit: nobis relinquens exemplum, vt in his angustiis sequamur vestigia eius. Ezechias monitus vt de domo sua disponderet, statim moriturus,

auerfa facie à cunctis aule pompis, eam conuertit ad parietem, & cum lachrymis recogitans omnes annos præteritos in amaritudine animæ suæ, precibus se dedit. Tobias, Elias, Simeon, mortem sentientes vicinam, supplicationibus ad Deum sese sustentarunt. Sorores Lazari pro fratre infirmante ad Christum miserunt. Ergo pro fratribus ægotantibus ab omnibus est orandum: maximè à presbyteris & sacerdotibus, quorum officium est, vt Apostolus ait, *offerre preces & sacrificia pro populo.*

Tertiò, præstò debent habere oleum oliuarum, ab Episcopo priùs benedictum & orationibus sacratum. Apostolus namque docet, *omnem creaturam sanctificari per verbum & orationem.*

Et Christus panes & pisces aliquoties benedixit: Apostolicæque exemplo fuit, vt oleum istiusmodi benedicerent, & eam benedicendi formã seruari, ac Ecclesiæ traderent, quàm b. Clemens horum auditor & successor scriptis tradidit. Hoc itaque Diuini nominis inuocatione benedicto oleo, vngere debent præcipuas corporis ægotatis partes, & organa sensuum, quibus contigit in Deum peccasse, vt oculos, nares, aures, labra, pedes, manus, lumbos: & ad singulas vnctiones inuocare nomen, id est, misericordiam, gratiam, & opem Domini. Hæc autem est verborum forma, Ecclesiæ tradita. Per istam sanctam vnctionem, & suam misericordiam, parcat tibi Deus quicquid oculorum, narium, &c. vitio deliquisti. Necessè est enim his vnctionibus coniungere verbum Dei, vt ratio

4 Reg. 10.
1 Sa. 38.
Io. 11.

Heb. 5.

Vngentes
cum oleo.
1 Tim. 4.
Io. 6.

18. Const.
c. 35. & 36.

constet Sacramenti, sicut in ablutione aquæ Baptisinalis, consecratione panis & vini Eucharistiæ, impositione manuum, &c. Accedit verbum ad elementum, doctore D. Augustino, & fit Sacramentum.

Quartò, tres effectus huius vnctionis ab Apostolo recitantur, Primus est promptior & facilius salus infirmi, quando per orationem prodeuntem ex recta in Deum fide, coniuncta cum exteriori applicatione olei benedicti, interior gratia spiritalis, ægotanti confertur. Enimuerò sic adaugetur præcedens in animo gratia Dei, conscientia nouis auxiliis roboratur, & ad superandos mortis terrores & horrores, reuincendisque dæmonum tentationes & insidias eludendas confirmatur. Confortaturque in fide, spe, caritate, cæterisque virtutibus: securiorque redditur de proxima sibi salute per merita Christi redemptoris sui, cuius sacramento fulcitur & communitur.

Secundus huius Sacramenti effectus est alienatio dolorum corporis ac ægritudinum animi, quando infirmus nouis viribus receptis, seipsum in Deo consolatur, & alacriore animo, maioræque patientia & constantia perfert acerrimos infirmitatum dolores, hosque iudicat de manu Dei patris humanissimi, ad salutem suam immisos: quinetiam cum Deo id expedire videtur, & aliquoties contingit, etiam à morbis corporeis omnino sanatur. Hoc initio nascentis Ecclesiæ frequentius accidisse legitur, tum vt Christi nominis inuocatio, sacramentique